
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 178 DEL 23/10/2024 
 

 
 

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI 
PERSONALI (DPO) ESTERNO, ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA MESSA IN ATTO 
DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL REGOLAMENTO UE 679/72016 DEL 27 
APRILE 2016 (GDPR) - CIG B3F54DC7FE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti:  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000;  

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 32 in data 20.12.2023;  

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 15.06.2023 di nomina di responsabile dell’Area amministrativa; 

Premesso che: 

- dal 25.05.2018 è stato applicato il GDPR (General Data Protection Regulation) ossia il nuovo Regolamento 

UE 2016/679 in materia di Privacy che ha sostituito la direttiva CE sulla protezione dei dati ed il D.Lgs. 

196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento stesso; 

- le Pubbliche Amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove norme tutte le procedure di 

gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso presso l’ente, oltre che introdurre 

una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, valutazione, trattamento del rischio, elaborazione 

documenti gestionali, formazione ed aggiornamento costanti, monitoraggio per valutare l’efficacia delle 

misure adottate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la nuova normativa impone l’individuazione del DPO (Data Protection Officer) ossia il Responsabile della 

protezione dei dati, figura che va ad affiancarsi al responsabile/titolare/incaricato del trattamento dati 

secondo le disposizioni del nuovo Regolamento Europeo sul Trattamento dei Dati (RUE 679/2016); 

Viste le linee guida sui responsabili della protezione dei dati, che nel definire le qualità professionali 

necessarie per il ruolo di DPO, riportano quanto segue: “Il RPD è designato funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] compiti”; 

Rilevato che fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti la figura del RPD rientrano le 

seguenti: 

- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei dati, 

compresa un’approfondita conoscenza del RGPD; 

- familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 

- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 

- conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del responsabile; 

- capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del titolare/del 

responsabile”; 

Visto che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità che possieda le 

necessarie caratteristiche: elevata competenza giuridica e informatica e ruolo super partes che risulti al di 

fuori di qualsiasi trattamento di dati comunali; 

Vista la determinazione n. 187 del 02.12.2021, con la quale veniva affidato per il triennio 2022 - 2024 

l’incarico di Responsabile della protezione dei dati del Comune di Massello, per lo svolgimento dei compiti 

previsti dall’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 all’Avvocato Federica Bardinella con Studio in Torino, 

Corso Bramante n. 91; 

Atteso che il precedente contratto con l’Avvocato Federica Bardinella cesserà i suoi effetti il 31 dicembre 

2024; 

Evidenziata la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento europeo 

in questione e di individuare per questa amministrazione pubblica un Responsabile della protezione dei dati 

esterno che supporti l’amministrazione per il triennio 2025 - 2027; 

Dato atto che l’Avvocato Federica Bardinella risulta in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, e dato atto che tale professionista non si trova in 

situazione di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire ed i compiti e le funzioni da espletare; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Visto il preventivo, acclarato al protocollo di questo Comune al n. 2222 del 02/10/2024, presentato 

dall’Avvocato Federica Bardinella con Studio in Torino, Corso Bramante n. 91, che prevede un importo di € 

600,00 + CPA 4%, Iva regime forfettario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’Avvocato Federica Bardinella risulta in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, e dato atto che tale professionista non si trova in 

situazione di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire ed i compiti e le funzioni da espletare; 

Dato Atto che, sussistendone i presupposti, si ritiene di procedere all'affidamento diretto, adeguatamente 

motivato ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma telematica TRASPARE 

mediante ordine diretto; 

Preso atto che l’ufficio ha acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC 

online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, in corso di validità; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al Responsabile 

del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1) di individuare la figura Responsabile della protezione dei dati DPO in un soggetto esterno, chiamato ad 

assolvere le proprie funzioni e i relativi compiti sulla base di un contratto di servizi, così come previsto 

dall’art. 37, comma 6 del Regolamento Europeo 679/2016;  

2) di affidare l’incarico per il periodo 2025 – 2026 - 2027, all’ Avvocato Federica Bardinella con Studio in 

Torino, Corso Bramante n.91, in possesso dei requisiti e competenze richieste per un importo annuo di €. 

600,00 oltre €. 24,00 CPA 4% IVA regime forfettario per un totale complessivo di € 624,00, come da 

preventivo acclarato al protocollo di questo Comune al n. 2222 del 02/10/2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di imputare la spese complessiva derivante dal presente provvedimento stimata in € 624,00 annui al 

Capitolo 580/770/99 codice di bilancio 08.01.1 dei bilanci 2025/2026/2027.  

 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

Federica Bardinella C 2025 08011 580 770 99 624,00 

Federica Bardinella C 2026 08011 580 770 99 624,00 

Federica Bardinella C 2027 08011 580 770 99 624,00 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Stefania Obialero  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 23/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Stefania Obialero  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 23/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/10/2024                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 30/10/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


